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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования. Настоящее исследование

посвящено одной из судьбоносных эпох в истории таджикского

народа – периоду правления государства Саманидов. Изучение

истории и культуры государства Саманидов, как феномена

таджикской государственности, занимало особое место в

Советской историографии, но с обретением Таджикистаном

государственной независимости в 1991 г. назрела необходимость

нового взгляда на исторические ценности, в том числе первой

государственности таджиков с позиции суверенной

историографии. В связи с этим историческая наука должна быть в

авангарде этого процесса, а научное сообщество Таджикистана

вновь обратило внимание на истоки становления таджикского

государственного языка и, тогда появилась реальная возможность

для более обстоятельного изучения истории и культуры

государства Саманидов.

В самые трудные и трагические для страны годы

гражданской войны (1992-1997 гг.) руководство республики, в

целях политической консолидации народа, развития

национального самосознания, активного приобщения общества к

общенациональным и мировым ценностям, ставило изучение

истории государства Саманидов, в качестве яркой страницы

в истории становления и развития таджикской государственности.

Об этом свидетельствует тот факт, что в 1997 г. на сессии

Генеральной Конференции ЮНЕСКО было рекомендовано

провести в г. Душанбе научный семинар на тему: «Вклад эпохи

Саманидов в культурное наследие Центральной Азии»1, на

котором приняли участие ведущие научные деятели более чем из

30 стран, в том числе из Центральной Азии, Пакистана, Ирана,

Афганистана, Канады, Франции, Индии и других государств.2 Это

событие активно освещала периодическая пресса, и именно она

1 Празднование 1100- летия государства Саманидов. Внесено в календарь ЮНЕСКО

// Народная газета. 1999. 12 февраля; См. также: Бабаев К. Исмоил Сомони / К.

Бабаев // Народная газета. - 1999. - 15 апреля.
2 Низомнома «Оид ба истифодаи рамзи чашнвораи 1100 солагии давлати Сомониен»

// Паеми Душанбе. 1998. 5 декабря. (на тадж.яз.). См.:Ахбори Мачлиси Олии ЧТ.

1997. №1-8. 14 апреля. - С.13-14
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стала активным упором пропаганды научных достижений по

данной проблематике.

В том же году был издан Указ Президента Республики

Таджикистан Э. Рахмона «О праздновании 1100-летия государства

Саманидов»1 ‒ первого централизованного государства таджиков.

Этот важный документ стал началом небывалого размаха в

исследовании истории и культуры таджикского народа в эпоху

Саманидов. Сам факт осуществления этой научной проблемы на

официальном государственном уровне свидетельствует о еѐ

приоритете в современной отечественной историографии.

Вопросы роли и места Саманидского государства в

формировании таджикского народа были неоднократно озвучены

президентом страны Э. Рахмоном, отметившим, что «на пути к

построению демократического, правового и светского государства,

республика прошла сложный противоречивый путь своего

развития. Трагический отрезок времени в истории нашего народа

наложил отпечаток на духовный и нравственный облик, на

формирование менталитета, образа жизни и мыслей. В условиях

независимости в Республике Таджикистан сложились

благоприятные условия для объективного и беспристрастного

изучения многовековой истории таджикского народа.

Национальная независимость Таджикистана приобрела

соответствующие основы для функционирования в современном

мире, сложились предпосылки для предельно научного

осмысления истоков нашей истории и культуры. Изучение опыта

Саманидов по созданию централизованного государства и

усвоение его исторических уроков может оказаться очень

полезным для молодых стран Центральной Азии, образовавшихся

после распада Союза ССР. Эти уроки чрезвычайно важны и для

современного Таджикистана»2.

1 Указ Президента Республики Таджикистан «О праздновании 1100-летия

государства Саманидов» //Ахбори Мачлиси Олии ЧТ (Известия Верховного Совета

РТ). - 1997. - 14 апреля. - № 1-8. - С.13-14.
2 Рахмонов Э.Ш. Выступление на международном семинаре «Вклад Саманидов в

культурное наследие Центральной Азии»/ Э.Ш.Рахмонов / Э.Ш. Рахмонов //

Народная газета. - 1998. - 26 июня.
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Проблему политического и культурного наследия державы

Саманидов следует рассматривать в историческом контексте

макрорегиона Среднего и Ближнего Востока и самой Средней

Азии, с объединенными политическими и социально-культурными

связями. В Центральной Азии нельзя отделять народы друг от

друга, цивилизации которых накладывались одна на другую с

ведущей политической ролью того или иного этноса в тот или

иной период.1

Итоговый этап территориально-хронологического процесса

сложения современного таджикского народа целиком связан с

первым таджикским централизованным государством Саманидов,

которое пришло на историческую арену в IX-X веках благодаря

ряду исторических процессов. 2

С целью пропаганды и агитации 1100-летнего юбилея

государства Саманидов и отображения лучших исторических

традиций нашей государственности в Средней Азии, в декабре

1998 г. был объявлен конкурс на лучшие научные, научно-

публицистические статьи и поэтические произведения. Статьи

были представлены разным контингентом, включая учѐных,

исследователей, журналистов, сотрудников правоохранительных

органов, писателей и т.д. Разумеется, в огромном пласте

появившихся публикаций, в которых имеются противоречивые

или взаимоисключающие мнения, сопоставительный анализ

является насущным велением современной национальной

историографии.

Исследование проблемы освещения истории государства

Саманидов в отечественной историографии необходимо не только

для правильной оценки различных публикаций, осветивших

социально-политические и религиозно-культурные процессы в

Саманидском государстве, но и для сопоставления с источниками

и фундаментальными трудами, в той или иной степени

1 Массон В. Значение Саманидской цивилизации для Центральной Азии/ В.Массон //

Народная газета. - 1999. - 27 мая. См.: Бузургдошти ахди Сомониен дар Санкт

Петербург // Садои мардум. - 1999. - 8 мая
2 Рахмонов Э.Ш. Речь на Международной научной конференции, посвященной 1100-

летию образования государства Саманидов/ Э.Ш. Рахмонов // Вестник МПА СНГ. -

1999. № 2. - С. 50- 57.
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причастных к определению вклада династии Саманидов в развитие

мировой цивилизации, с целью выявления степени объективного

освещения.

Таким образом, актуальность данной диссертационной

работы заключается в следующем:

во-первых: несмотря на многочисленные работы,

появившиеся в годы независимости и раскрывающие различные

аспекты данного феномена в историографии Центральной Азии,

по-прежнему наблюдается повышенный интерес к этой проблеме

со стороны отечественных и зарубежных исследователей;

во-вторых: в данный период отсутствуют более ценные

фундаментальные историографические исследования,

освещающие степень изученности данной проблемы.

Поэтому, резко возросший интерес общества к указанному

периоду истории таджикского народа, и побудил автора

диссертации осуществить конкретное исследование о степени

освещения данной проблематики в историографии Таджикистана

конца ХХ – начала ХХI веков.

в-третьих: избранная тема диссертационного исследования

поможет существенно выявить вклад авторов работ

постсоветского периода в изучении истории и культуры

государства Саманидов, в пропаганде научных достижений, а

также реальной историографической оценки в данном

направлении.

Этими обстоятельствами определяются актуальность и

значимость настоящего диссертационного исследования.

Степень изученности темы исследования. Начало

изучения истории и культуры государства Саманидов, ставшего

предметом настоящего исследования, было положено

европейцами и русскими исследователями дореволюционного

периода. Обстоятельное изучение этой проблемы получило

заметное развитие в советский период.

Как показывает историографический анализ, по отдельным

направлениям изучаемой темы к настоящему времени создан

солидный пласт научной литературы. По характеру

методологических подходов она подразделяется на несколько

групп.
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В первую группу входят труды видных советских и

зарубежных учѐных, таких как: В.В. Бартольд1, С. Айни2, Б.

Гафуров3, М.М. Дьяконов4, А.А.Семенов5, А.П. Якубовский6, Е.Э.

Бертельс7, И.С. Брагинский8, Н.Н. Негматов9, А. Мирзоев10, Б.Н.

Заходер11, Е.А. Давидович12, С.Хмельницкий1, в которых

1Бартольд В.В. Таджики. Исторический очерк/ В.В. Бартольд // Сочинения. Т. 2. Ч. 1.

Общие работы по истории Средней Азии. Работы по истории Кавказа и Восточной

Европы. М.: Наука, 1963. С. 449-472; Он же: Места домусульманского культа в

Бухаре и ее окрестностях // Сочинения. Т. 2. Ч. 2. Pаботы по отдельным проблемам

истории Средней Азии. М.: Наука, 1964. С. 471-479.
2 Айни С. Шиносномаи миллати точик // Айни С. Намунаи адабиѐти точик. –


[…]


времени – наличие в населенном пункте цитадели и шахристана,

окруженного оборонительной стеной, оплот местной

администрации, пятничной мечети, общественной бани, рынка и

ряда других пунктов. Часть городов снабжалась чистой

родниковой водой, подводимой к центру городского квартала

гончарными трубами-кубурами, а замки и дворцы имели

централизованное теплоснабжение. Высшее городское и сельское

сословия имели в своих усадьбах домовые бани типа «кадух», а

также в городах успешно функционировали стационарные

госпитали-бемористоны. Замечательным явлением архитектурной

декорации являются композиции резного орнамента, при

Саманидах наибольшего расцвета получает древний Термез,

(греко-бактрийский город Деметрия), в строительстве широко

применяется обожженный кирпич, и оригинальный стиль

геометрического орнамента получил при Саманидах во второй

половине Х века, а затем распространился в архитектуре

Газневидов и Сельджукидов. Одним из хорошо сохранившихся

монументальных сооружений, жемчужины династии Саманидов

является центрический мавзолей Исмаила Самани. В мечетях

проходили деловые и дружеские свидания, преподавались

теология и права, устраивались философские, юридические и

литературные диспуты, проходили судебные разбирательства и к

Х веку медресе становится самостоятельным институтом, центром

богословского и светского обучения в мире ислама и местом

воспитания представителей чиновничьего сословия1

Второй параграф «Вклад Саманидов в сокровищницу

мировой науки и культуры» посвящѐн анализу огромного

материала публикаций, указывающих на то, что в эпоху

Саманидов были созданы условия для появления целой плеяды

выдающихся личностей как: Мухаммад ал-Хоразми, Абуали ибн

1 Рахматуллаева С. Дворцовая архитектура эпохи Саманидов / С. Рахматуллаева //

Мероси ниегон. - 1999. - №4. - С. 93; Литвинский Б. Истоки Саманидской

цивилизации / Б. Литвинский // Народная газета. - 1999. - 20 мая; Додхудоева Л.

Успешные Саманиды и формирование ойкумены суннизма / Л. Додхудоева //

Саманиды: эпоха и истоки культуры. – Душанбе, 2007. - С. 53.
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Сино, Закария ал-Рази, Абурайхан ал-Бируни, Абу Наср ал-

Фараби, Абуабдулло Рудаки, Абулкосим Фирдоуси, Мансур

Дакики и другие гении творческой мысли и художественной

словесности. Многие из мыслителей этой эпохи были

признанными авторитетами и в средние века, и на протяжении

многих столетий, как на Востоке, так и на Западе. «Канон

врачебной науки» Авиценны, вобравший в себя лучшие

достижения Галена и Гиппократа, среднеазиатской, индийской,

арабской, греческой медицины, является настольной книгой

медиков мира.1

Философская мысль в саманидском обществе переплеталась

с развитием естественнонаучных исследований, разбитых на

отрасли: медицинские науки, природоведение, философию,

мораль, нравоучение.2

Ибн Сина как и Табари и Рази изучал медицину из книг

греческих ученых, но в отличие от древнегреческих авторов Сино

утверждал, что медицинская наука должна применяться для

защиты здоровья, а не как перечень болезней. Врачи эпохи Рудаки

впервые в медицинской истории научно обосновали многие

каноны здоровья человека, способы лечения и профилактики

человеческих недугов, заложив фундамент теоретической и

практической медицины. Это первые фармакопеи, первые книги

по фармакогнозии, первые рецептурные справочники или своды

рецептов, первые рецепты в стихотворной форме, первые

медицинские книги и первый толковый словарь на персидско-

таджикском языке – все вместе вклад врачей эпохи Рудаки в

мировую цивилизацию. Десятитомная «Медицинская книга

Мансура» Мухаммада Закария Рази, трактат «Пульс» Авиценны,

«Фармакопея» или нига «Хакоик ул-адвия» Абумансура

Мувафакка Али Хирави и ряд других письменных памятников

были адресованы Саманидским шахам в благодарность за

покровительство науке. Эти дарственные книги обессмертили не

1 Исоматов М. Ручуъ ба таърихи Табари, Балъами / М. Исоматов // Точикистон. -

1991. - №7. - С.45.
2 Расулиен К. Фалсафаи айеми шукуфои… / К. Расулиен // Илм ва хает. - 1999. - №1-

3. - С.7; Турахасанов К. Макоми Сино дар тибби давраи Сомониен / К.Турахасанов //

Маърифат. - 1999. - №5-6. май-июнь. - С.35.
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только их авторов, но и саманидских правителей, эпоха которых

стала колыбелью научной мысли в области медицины,

воплотившей в себя дух интернационализма, реализма,

рационализма, освобожденного от суеверия, мифологии, магии,

авторитаризма, национальной и религиозной ограниченности.

В третьем параграфе «Исследования, посвящѐнные

развитию литературы эпохи Саманидов» таджикскими

учѐными раскрывается значимость персидско-таджикского языка

дари, как одного из критериев государственности.

Эпоха Саманидов – это эпоха расцвета культуры, период

проявления мудрости и высокой нравственности, духовного

возрождения и научных поисков и достижений Аджама (Великого

Хорасана). В это время в мировую цивилизацию пришла плеяда

поэтов, мыслителей, полководцев, таких как: Рудаки, Фирдоуси,

Шахид Балхи, Кисои Марвази, Дакики, Робия Балхи, Абуали ибн

Сина, Абурайхон Бируни, Абуали Балъами, Фараби, ал-Хорезми,

Наршахи др. В то же время сами правители: Исмаил Самани, Наср

II Самани и визири Балъами, Джайхони были выдающимися

личностями своего времени.

Важным качеством и особым достоинством представителей

культуры и государственных деятелей эпохи Саманидов было

изучение произведений мирового значения, перевод и

популяризация научных, религиозных, дидактических,

исторических и художественных книг с греческого, индийского,

пехлеви, сирийского, арабского языков. Персидско-таджикская
