Отзыв
на автореферат Камоловой Гулбахор Насрединовны на тему
«Государство Саманидов в историографии Таджикистана конца XX -
начала XXI веков», представленную на соискание ученой степени
кандидата исторических наук по специальности 5.6.5. - историография,
источниковедение и методы исторического исследования

Ценность диссертационной работы Камоловой Г. проявляется в том, что в

работе соискатель проводит сопоставительный историографический анализ

публикаций, посвященных истории государства Саманидов в годы

независимости. В ней дается характеристика изучения и степень освещения

политического, социально-экономического и культурного развития на рубеже IX-

X вв. на территории Хорасана и Мавераннахра государства Саманидов.

Историографическое исследование истории государства Саманидов вызывает

интерес как у профессионалов, так и у обычных читателей, поскольку это

безграничная тема связана с историей народов всего Центрально-азиатского

региона. С этой точки зрения диссертант Камолова Г.Н. выносит на суд научной

общественности обобщающую научную работу в рамках историографической

традиции. Несмотря на то, что этой теме посвящено огромное количество

монографий и статей, как в Таджикистане, так и за рубежом, соискатель

попыталась подвергнуть сопоставительному анализу множество публикаций,

освещавших историю Саманидского государства уже с позиции суверенной

историографии Таджикистана.
Актуальность предложенной темы обоснована запросом на анализ

публикаций и статей в научных журналах Республики Таджикистан после

обретения независимости и, выявления степени освещённости истории

государства Саманидов, нуждавшегося в теоретическом обобщении в конце XX-

начале XXI вв.

Научное значение диссертационного исследования состоит в том, что в

работе впервые предпринята попытка определения исторической значимости

истории государства Саманидов в таджикской историографии после обретения

Таджикистаном независимости и, изучены, обобщены спорные вопросы
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общественно-политической истории саманидского государства и выявлена

степень их научного освещения.

В автореферате четко сформулированы итоговые результаты авторской

исследовательской деятельности, отличающиеся высокой степенью научной

достоверности, что определяется не только солидной источниковедческой базой,

но и логичным характером предложенной соискателем комплексной схемы

исторической реконструкции, отдельные положения которой содержат

определенный элемент научной новизны.

Основное содержание, выводы диссертации совпадают с поставленной целью

и исследовательским задачам. Диссертационная работа апробирована, её

содержание известно по опубликованным статьям автора, в которых изложены

как фактический материал, так и основные положения диссертации. Поэтому

считаем, что диссертация, представленная на защиту, соответствует требованиям

Высшей аттестационной Комиссии при Министерстве науки и высшего

образования Российской Федерации, а её автор Камолова Г.Н. заслуживает

присуждение ей искомой степени кандидата исторических наук по специальности

5.6.5. - историография, источниковедение и методы исторического исследования.
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